
 

 

 

Comune di Roggiano Gravina 
87017 (Provincia di Cosenza) 

Settore Affari Generali e Politiche Sociali 
   

VERBALE DI DETERMINAZIONE  

 

 

OGGETTO: 

 

DATA: 03.06.2016 

 

N. 365 

Determinazione a contrarre ed approvazione bando di gara, 

capitolato speciale ed allegati per  servizi socio-assistenziali di : 

Servizio di assistenza alla persona a favore degli alunni 

diversamente abili frequentanti  le scuole comunali e secondarie 

di 2° grado; 

Servizio Consulenza Psicoeducativa; 

Servizio di Domiciliarità. 

CIG N. 67096133CE 

CUP:F41B16000110002 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso: 

Che con deliberazione di G.M. n. 31 del 31.03.2016 veniva fornito indirizzo al 

Responsabile del Servizio AA.GG. e Politiche Sociali di procedere all’attivazione di 

alcuni servizi a favore di persone non autosufficienti così come previsto dal Piano 

Distrettuale di Interventi e Servizi Socio-assistenziali redatto ai sensi delle delibere 

della Giunta Regionale della Calabria nn. 311 e 506 dell’anno 2013; 

Che nella stessa, acclarata la necessità di procedere alla esternalizzazione di tali 

servizi verificata l’assenza all’interno della dotazione organica dell’Ente del 

personale necessario ed idoneo allo scopo, veniva manifestata la volontà di procedere 

all’affidamento degli stessi attraverso l’espletamento di una gara aperta riservata alle 

cooperative sociali così come previsto dalla Legge 381 del 1991, dall’art. 6 del  

DPCM 30 marzo del 2001 e dall'art.143 D.Lgs del 18.04.2016 n. 50; 

Ravvisato, pertanto, la necessità di avviare le procedure per poter procedere in 

merito; 

Precisato quanto segue: 

 

Che con il contratto relativo al servizio in oggetto si intendono garantire:  

• Servizio di assistenza alla persona a favore degli alunni diversamente abili 

frequentanti le scuole comunali e secondarie di 2° grado;; 

• Servizio di  Consulenza Psicoeducativa; 



• Servizio di Domiciliarità. 

Che il contratto, nel rispetto della normativa vigente, verrà stipulato con oneri a 

carico della ditta e che i suoi contenuti sono riportati nell’allegato del 

bando/capitolato di gara; 

Che il valore dell’appalto da prestare dalla data di affidamento e fino al 30.05.2017, è 

pari a presuntivi    € 65.846,82 (IVA esclusa al 4%); 

Che la scelta del contraente avverrà attraverso bando di gara con procedura aperta 

riservata alle cooperative sociali di tipo A) ed aggiudicata con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

Che la tipologia del servizio  trova riferimento nel codice 85300000-2 CPV 

Visti gli allegati alla presente determinazione: 

• bando di gara; 

• capitolato speciale d’appalto; 

• domanda di ammissione all. 1); 

• schema d’offerta all. 2); 

Dato atto che, come previsto dall’A.V.C.P., l’importo da versare all’Autorità da 

parte della Stazione appaltante ammonta a € 30,00; 

Ricordato che il servizio è finanziato, per € 44.000,00, con i fondi di riparto stanziati 

dalla Regione Calabria a favore dell’Ambito socio-sanitario di San Marco Argentano 

da utilizzare nelle modalità previste con delibera di G. M. del Comune di San Marco 

Argentano n. 20 del 03.03.2015 e, per € 21.846,82, con i contributi per il servizio di 

assistenza specialistica alunni disabili  di cui alla L.R. 27/85; 

Dato atto che per l’affidamento dei servizi in oggetto, in ottemperanza alle nuove 

disposizioni previste dall’art. 3 della legge 163/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità 

dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere in via telematica all’Avcp il codice 

identificativo di gara (CIG); 

Visto il decreto del Sindaco prot. 2833 del 08.04.2016; 

Vista da Delibera di G.M. n. 31 del 31.03.2016; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

Vista la legge 381 del 1991; 

Visto il DPCM del 30 marzo 2001; 

Attestata la propria competenza ai sensi dell’art. 107, comma 3 del D. Lgs 267/2000; 

Ritenuto di dover adottare provvedimento in merito; 

 

DETERMINA 
 

Di procedere per i motivi specificati in premessa, ad approvare il bando di gara, 

capitolato d’appalto nonché gli allegati 1) e 2) che ne costituiscono parte integrante; 

 

Di dare atto che: 

• oggetto del contratto sono: 

Servizio di assistenza alla persona a favore degli alunni diversamente abili 

frequentanti le scuole comunali e secondarie di 2° grado;; 



Servizio di  Consulenza Psicoeducativa; 

Servizio di Domiciliarità. 

il prezzo di base di gara è di €   € 65.846,82 

 

•  (IVA esclusa al 4%) per tutta la durata dell’affidamento previsto, costo 

ritenuto più che congruo considerato che i servizi affidati prevedono la 

prestazione complessiva di circa 3550 ore da svolgere con figure 

professionalmente qualificate; 

 

• l’affidamento del servizio avverrà tramite procedura aperta riservata alle 

cooperative sociali di tipo A) con aggiudicazione all'offerta economicamente 

più vantaggiosa; 

 

• la durata dell’appalto è prevista a   partire dalla data di inizio dell’affidamento ( 

non oltre 01.09.2016), e fino al 30.05.2017; 

 

• il responsabile del procedimento, art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, è la 

dr.ssa  Gioconda Drago; 

 

 

Che la spesa, per € 44.000,00, sarà finanziata  con i fondi di riparto stanziati dalla 

Regione Calabria a favore dell’Ambito socio-sanitario di San Marco Argentano da 

utilizzare nelle modalità previste con delibera di G. M. del Comune di San Marco 

Argentano n. 20 del 03.03.2015 previsti sul Cap. n. 16900 art 1 avente ad oggetto 

“Attivazione di servizi di cui al Piano Distrettuale di interventi e servizi socio-

assistenziali”,e, per € 21.846,82, con fondi regionali di cui alla L.R. 27/85, previsti 

sul Cap. n 16986 “Assistenza alunni disabili L.R. 27/85”, del bilancio di previsione 

per l’anno 2016 e l’anno 2017; 

Che una volta ottenuta l’esatta quantificazione del prezzo a seguito dell’affidamento, 

si rimodulerà la definitiva spesa e relativi impegni e prenotazioni, 

Disporre che il bando di gara unitamente al capitolato d’appalto e relativi allegati, 

siano pubblicati per gg 35 all’Albo Pretorio dell’Ente e pubblicizzati sul sito Internet 

dell’Ente nonché nelle altre forme previste dalla vigente normativa di riferimento 

nonché sul sito della Trasparenza di cui al D.Lgs 14.03.2013 n°33 nella Tipologia: 

Bandi di gara e Contratti; 

Che la presente sia trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per le proprie 

competenze. 

                                                          La Responsabile del Servizio 

                                                             ( Dr.ssa Gioconda Drago) 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE FINANZIARIO CONTABILE 

 
 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 184 comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

DICHIARA 

 

Che sulla presente determinazione sono stati eseguiti, con esito positivo, i necessari 

controlli e riscontri Amministrativi, contabili e fiscali – Capitolo 16900 art. 1 e 

Capitolo 16986 del b.e.c.. 

 

 

OGGETTO : “Attivazione di servizi di cui al Piano Distrettuale di interventi e 

servizi socio-assistenziali” e “Assistenza alunni disabili L.R. 27/85”. 

 

 

□Competenza□Residui 
 

 

 

      (oppure) la presente determinazione non comporta impegno di spesa 
 

 

 

 

 

 

Roggiano Gravina lì,  08.06.2016                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    Rag. Alfonso Forlano 

 


